Factum istud in tres partes dividendo, videlicet, in tempus ante ingressum dominorum cardinalium in conclavi. Secundo in tempus conclavis durantis. Tertio in tempus post conclave³⁷.

Circa primam partem deponit idem testis medio iuramento quod post obitum sancte memorie domini Gregorii, romani fecerunt venire plures homines armatos, presertim pedites, de eorum districtu vulgariter nuncupatos montanaros³⁸ et quod a die obitus prefati domini Gregorii³⁹ usque ad diem introitus conclavis, plures congregationes inter se fecerunt super futuro romano pontifice eligendo, tractantes qualiter possent habere in papam romanum vel ytalicum, hoc petentes ac⁴⁰ requirentes a dominis cardinalibus et comminantes quod nisi ita fierent, sentiebant populum comotum ad magnum scandalum faciendum, reddens idem testis causam sui dicti, quia dictos homines armatos vidit et romanos pluries presertim in ecclesia Beate Marie Nove congregari. Et romanos pluries de materia ista⁴¹ loqui audivit. Et in tantum populus romanus in huiusmodi concupiscentiam exarsit quod –eodem teste per vias Urbis cum familiaribus suis et aliis pluries pro negotiis suis incedente– audiebat⁴² romanos palam loquentes et comminantes in suo vulgari per hec verba vel similia : “Franchilioni, per le clavellate⁴³ de Dio, noy avremo papa romano

31. *Perfecto Malatesta de Rimini, quizás obispo de Patti (Italia), abad de Sitria (Nocera, Italia), embajador de Urbano VI. Sería la primera víctima de los piratas del futuro papa Benedicto XIII, quien intentó perseguir a todos los embajadores del papa Urbano.*

32. B proponnuit con dos puntos bajo los dos trazos de la –u–, indicando el error.

33. A eadem que

34. A proponit vere

35. A –ter– sobrescrito.

36. A respondit

37. A conclavem

38. A montanarios

39. B f. 77'.

40. A et

41. A *invierte para leer* de materia ista pluries

42. A f. 107'.

43. B lo clavalate

o almanco ytaliano, o tuti⁴⁴ quanti serete⁴⁵ chisi.” Propter que citramontani⁴⁶ cum magno timore et tremore in Roma morabantur et plures ea de causa ab Urbe secesserunt. Idem etiam testis mandavit familiaribus suis quod romanis non contradicerent⁴⁷ quinymo ipse ut romanis aplauderent,⁴⁸ respondebat interdum eis: “Mia fe, si,⁴⁹ voy lo avrete⁵⁰ romano o ytaliano”.

Circa secundam partem, deponit idem testis medio iuramento quod die qua domini cardinales intrarunt conclave, ipse noluit ire ad palatium, dubitans furorem⁵¹ romanorum, presertim quia videbat vicinos suos et quam plures alios armatos illuc⁵² accedentes, sed misit aliquos familiares suos ut viderent que⁵³ agerentur et sibi referrent. Qui de palatio cum pluribus aliis redeuntes dixerunt quod tanta pressura gentium erat in platea, pro maiori parte armatarum, quod vix domini cardinales poterant intrare palatium. Et plures ex eis clamabant alta voce: “Papa romano volemo o almanco⁵⁴ ytaliano”. In crastinum vero mane, idem testis premissa ratione non fuit ausus ire ad burgum Sancti Petri, sed misit aliquos ad explorandum quid romani nocte preterita egerant, et quid tunc faciebant. Qui redeuntes una cum hospite⁵⁵ ipsius testis, qui erat italicus, retulerunt quod per⁵⁶ totam noctem romani tenuerunt, et adhuc tenebant, obsessum palatium apostolicum, in quo erant domini cardinales,⁵⁷ clamantes: “Papa romano volemo o almanco⁵⁸ ytaliano”. Ante horam autem primam inceperunt campane capitoli et ecclesie Sancti Petri ad martellum pulsari, et tunc, quam plures romani armati prout poterant, quasi furentes, aliqui equites

44. A toti

45. A sereti

46. *Esta y las siguientes, sic.* El relato lo lleva a cabo Sánchez Muñoz, para quien los “ultramontanos” eran los cardenales italianos.

47. A contradicerint

48. B aplauderet

49. B *omite*.

50. A lo avrete. B lavrete

51. B furrorem *con un punto bajo la primera -r- (indicando el error)*.

52. A illud

53. B *sobrescrito*.

54. B alamanco *con un punto bajo la incorrecta -a-*

55. A ospite

56. B *sobrescrito*.

57. B *f. 77*.

58. B *de nuevo alamanco con el punto consabido*.

alii pedites, currebant⁵⁹ ad dictum palatium. Et ea de causa idem testis cum familia, equitaturis et bonis suis confugit ad hospitium domini cardinalis Aragonum, quod erat aliquantulum forte, ubi ultra familiares ipsius domini cardinalis reperit plures de patria ista, qui eadem ratione illuc confugerant. Et ab inde plures de⁶⁰ natione ista ibant sepe ad burgum Sancti Petri et redebant dicentes quod platea Sancti Petri erat repleta romanis,⁶¹ pro maiori parte armatis cum maximo furore⁶² alta voce clamantibus: “Papa romano volemo o almanco ytaliano”. Aliquibus etiam dicentibus: “Morano traditori cardinali”. Sed pro⁶³ maiori parte clamabant et quasi continuo: “Papa romano volemo o almanco ytaliano”, campanis antedictis quasi sine intermissione ad martellum pulsantibus et continuantibus, aliarum etiam ecclesiarum campanis tractum et rumorem augmentantibus, usque quo rupto conclavi domini cardinales ab inde discesserunt. Et post paululum venit dominus cardinalis Aragonum ad hospitium suum sociatus pluribus romanis armatis. Et ibidem, testis iste nolens dominum cardinalem, quem tristem videbat, gravare, ipsum non interrogavit an esset aliquis papa, sed traxit⁶⁴ ad partem unum de hiis qui in conclavi fuerant, et petiit⁶⁵ ab eo secrete an esset aliquis electus in papam. Qui cum videretur quasi semimortuus,⁶⁶ sibi respondit: “Electus est Barensis archiepiscopus timore mortis, sed nemini dicatis, nisi velitis quod omnes interficiamur”.

Circa tertiam partem deponit idem testis medio iuramento quod in crastinum post diem rupti conclavis ipse testis, ante horam⁶⁷ tertiam, ibat ad ecclesiam Sancti Petri et circa castrum Sancti Angeli obviavit domino Agapito de Columpna, cum quo familiarem⁶⁸ habet notitiam, et simul colloquium habuerunt. Qui sibi dixit quod ipse ibat ad dictum castrum dicturus dominis cardinalibus, qui ibi erant, quod venirent ad papam, et rogavit ipsum testem ut eadem ratione iret ad dominum cardinalem Aragonum. Quiquidem testis

-
59. B currepebant *con sendos puntitos bajo* –pe–
 60. B *sobrescrito*. A *añade y tacha* ratione
 61. A *añade* et
 62. B *ffuroore con punto bajo la segunda* –o–
 63. B *sobrescrito*.
 64. A *tracxit*
 65. B *petit*
 66. A *semimortuus*
 67. A *oram*
 68. A *familiaritatem*

sciens premissa se excusavit et ire noluit. In regressu⁶⁹ autem ad hospitium suum vidit dictum dominum cardinalem⁷⁰ euntem ad palatium⁷¹ multitudine romanorum copiosa sociatum; et cum eo erat dictus dominus Agapitus. Subsequenter, die Resurrectionis Domini fuit dictus dominus Barenensis coronatus et domini cardinales sociarunt eum de ecclesia Sancti Petri ad ecclesiam Lateranensem, et reduxerunt eum ad palatium. Et ipse testis secutus fuit eos cum familiaribus suis et aliquibus aliis citramontanis, quibus et dixit: “Respiciatis bene dominos cardinales in eorum facies an ex hoc actu letificentur”. Et pro certo erant ita mesti et disfaciati,⁷² quasi ducerentur ad supplicium, presertim domini cardinales citramontani. Et cum ipse⁷³ testis esset aliquantulum citra ecclesiam Lateranensem, supervenit quedam societas equitantium qui dixerunt: “Franchilioni, viva lo papa!”. Et ipse testis, ut complaceret eis, respondit simili modo: “Viva lo papa!”, dubitans ne romani perciperent quod⁷⁴ citramontanis creatio⁷⁵ dicti domini displicebat et essent in magno periculo. Ab⁷⁶ inde autem, domini cardinales interfuerunt cum dicto domino Barenensi in consistoriis publicis et privatis. Et ipse testis in uno consistorio privato fecit relationem cuiusdam tractatus diu habiti et conclusi inter dominum Gregorium prefatum et regem Anglie ultimo defunctum super iure regalie ipsius regis. Interfuit etiam in pluribus consistoriis publicis, et alias pluries fuit in palatio, ubi audiebat dictum dominum Barensem libenter et frequenter de electione sua diversimode cum magno ardore publice loquentem, dicebat enim interdum quod ipse erat electus Spiritus Sancti gratia et erat verus papa et vicarius Ihesu Christi, interdum dicebat quod erat electus gratia dominorum cardinalium. Et quod romani, qui clamorem die electionis fecerant, erant mali romani, non boni romani, interdum dicebat quod Spiritus Sanctus illuminaverat romanos. Cum autem idem testis referret⁷⁷ in secreto merita⁷⁸ dicti tractatus ipsi domino Barenensi super quibusdam litteris per eum concedendis, dixit: “Non faciam adhuc,

69. B re- *sobrescrito*.

70. A f. 108.

71. B f. 77.

72. B *diffaciatis*

73. B *añade y tacha* esset

74. B *sobrescrito*.

75. B -a- *sobrescrito*.

76. *Inicia la transcripción de S.*

77. B *referet*

78. S *inita*

quia volo prius videre si rex Anglie michi obediet”.⁷⁹ Et tunc ipse testis videns quod dominus Barenis de statu suo dubitans satis voluntatem suam aperiebat, cum affectaret idem testis quod in papatu remaneret, si Deo et dominis cardinalibus placeret, quod eum extra Urbem in loco libero⁸⁰ reeligerent et mores ipsius ad hoc componiti redderentur, qui pro certo tales pro tunc non⁸¹ aparebant, et hoc precipue propter scismatis scandalum vitandum et⁸² etiam quia ipse dominus Barenis eundem testem valde diligebat, dixit sibi: “Pater Sancte, datis michi licentiam ut loquar prout michi videtur?”. Qui respondit : “Volo, rogo et precipio”. Et tunc idem testis sibi dixit: “Pater Sancte, vos scitis de facto vestro,⁸³ qualiter est. Et vos ante⁸⁴ adeptam papatus possessionem⁸⁵ comminamini⁸⁶ regibus et principibus, et dominos cardinales exasperatis. Non est ita recta practica.⁸⁷ Sitis dominorum cardinalium socius, et reges ac principes honorifice verbo et facto tractetis, ut habeatis obedientiam in mundo. Alias cogitetis, quid erit de vobis, si habeatis obedientiam romanorum dumtaxat”.⁸⁸ Et tunc dominus Barenis respondit: “Domine Egidii, regratior vobis et ita faciam, ac⁸⁹ volo quod sitis magis iuxta me quam cogitetis. Et ab inde ordinavit, quod esset ipse testis in palatio collocatus⁹⁰ eius familiaris et referendarius. Quod tamen numquam realiter acceptare voluit, quinymo inquirere⁹¹ secrete cepit apud aliquos ex dominis cardinalibus, quid essent facturi,⁹² quorum aliqui nil respondebant, alii sub magnis interminationibus dicebant: “Oportet nos isti domino asistere et dissimulare dum sumus in Urbe quousque coloribus exquisitis posimus⁹³ ad Anagniam⁹⁴ recedere, alias essemus omnes ultramontani

79. S obediret

80. A libere

81. A nunc. S, *que transcribe del manuscrito A, propone acertadamente la lectura non y en nota a pie de página confirma que en el manuscrito aparece nunc*

82. A ac

83. A nostro (*aunque S transcribe vestro paleográficamente en A es nostro*).

84. B *sobrescrito*.

85. B f. 78’.

86. B cominamini

87. A practica

88. A dumtaxat

89. B et

90. A conlocatus

91. B inquirere *con punto bajo la primera –r–*

92. *Hasta aqui S.*

93. B *añade y tacha, por repetido, ad*

94. B Agnaniam

illico et irremediabiliter interfecti”. Cumque⁹⁵ esset cum domino cardinali Florentino in hospicio suo et sibi dixisset idem testis, que dicto domino Barensi dixerat, respondit idem dominus cardinalis: “Domine Egidii, non credo, quod homo vivens tantum adhuc sibi dixerit. Et bene fecistis. Et certe prevalet, quod iste dominus in papatu remaneat, etsi per impressionem⁹⁶ sit electus, quam quod in mundo divisionem ponamus”.⁹⁷ Circa festum autem Pentecostes illius anni, cum⁹⁸ publice asseretur quod romani instabant pro novorum cardinalium creatione, ipse testis fuit bis cum dicto domino Agapito in hospicio suo, de cuius agebatur⁹⁹ promotione. Qui ab ipso teste consilium petiit an sibi expediret¹⁰⁰ capellum cardinalaticum¹⁰¹ acceptare, si sibi offerretur.¹⁰² Cui¹⁰³ ipse testis respondit: “Domine, ego possum vobis confidenter loqui. Vos scitis qualiter iste dominus est electus, et dubito quod expediat.¹⁰⁴ Propter quod nullo modo consulo quod capellum ab eo acceptetis, nisi in loco libero reeligatur, et tunc eritis cardinalis pape et collegii dominorum cardinalium”. Qui materiam¹⁰⁵ huiusmodi serius ad eandem prosequens conclusionem¹⁰⁶ de bono consilio regraciatu est ipsi testi dicens se fore intentionis a dicto domino Barensi nunquam¹⁰⁷ capellum recipere nisi per dominos cardinales extra Urbem in loco libero reeligeretur et post, per ipsum, una cum collegio dominorum cardinalium capellus sibi offerretur, licet qualitercumque postea¹⁰⁸ contrarium fecerit. Et premissa ipse testis prospiciens¹⁰⁹ –diu ante dicti domini Agapiti¹¹⁰ creationem–¹¹¹ a dicto domino Barensi recedere voluit, quod cum maxima difficultate ac diversis modis exquisitis obtinuit et taliter eius servitium evasit.

-
95. *De nuevo S.*
 96. B impremissionem
 97. *Hasta aqui S.*
 98. B *sobrescrito*.
 99. A agebat
 100. B expidiret
 101. A cardinalaticum
 102. A offereretur
 103. A cuy
 104. B exp(e)llat(ur)
 105. A f. 108'.
 106. B *añade y tacha, por repetido*, de
 107. A nuncam
 108. *18 septiembre 1378*.
 109. B ipse testis prospiciens *sobrescrito*.
 110. B Acapiti
 111. B electionem